birçok eser kaleme alınmıştır. Arap gramerinin temel konularından olan nahiv ilminin

içerisinde avâmil de yer almaktadır. Avâmil kitaplarında, terkip ve cümle içerisindeki

kelimelerin i’râbına tesir eden unsurlar konu edilmektedir. Osmanlı döneminde

Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) el-Avâmil adlı eseri ile Birgivî Mehmed

Efendi’nin (öl. 981/1573) el-Avâmilü’l-cedîd’i bu konudaki iki geleneği meydana

getirmiştir. Birçok dile aktarılan bu eserler üzerine şerh, haşiye ve talikat türünden

metinler yazılmıştır.

Türk edebiyatında

avâmil konusunda yazılan gerek manzum gerekse mensur birçok tercüme eser

bulunmaktadır. Manzum avâmil tercümesi kaleme alanlardan biri de İskeçeli Mîr-i

ʻAlem-zâde Rifʻat’tir (öl. 1251/1835). Kaynaklarda şairin böyle bir eseri olduğuna dair

bir bilgi bulunmamaktadır. Manzumede mahlasın dışında bahsi geçen isimler ve

düşürülen tarih gibi bazı veriler bu mesnevinin İskeçeli Rifʻat’e ait olduğuna işaret

etmektedir. Bu eser, Birgivî’nin meşhur eseri olan el-Avâmil’in manzum tercümesidir.

Klasik medrese eğitimi geleneğinde dil öğrenimiyle ilgili metotlardan biri de

dilin kaide ve kurallarının nazma aktarılarak ezberlenmesidir. Bu usul dinî ve

bilimsel eserlerin öğrenilmesinde kolaylık sağladığı için tercih edilmiştir.

Özellikle Arap gramerine dair bilgilerin nazma aktarıldığı bilinmektedir.1

Kisaî’nin (öl. 189/805) nahvi öven kasidesi, İbnü’l-Mutî’nin (öl. 628/1231)

Elfiye’si, İbnü’l-Hâcib’in (öl. 646/1249) el-Vâfiye ve eş-Şâfiye’si, Kartacânî’nin

(öl. 684/1285) el-Kasidetü’l-mîmiyye’si gibi manzum metinler nahiv ilminin

öğretilmesinde nazmın önemini gösteren eserlerdir (Yılmaz ve Yılmaz, 2021:

332).

Âmil kelimesinin çoğulu olan avâmil, cümle ve terkip içerisindeki kelimelerin

i‘râbına tesir eden unsurlara denir. Nahiv konularını âmil-ma‘mûl esasına göre

tasnif ederek kısaca inceleyen kitap türüne el-avâmilü’l-mie adı verilmiştir.

Emevîler devrinden itibaren avâmil konusunda birçok eser yazılmıştır. Halil b.

Ahmed’e (öl. 170/786) nisbet edilen el-Avâmil, Kisâî’nin Râ’iyye adlı manzum

risâlesi, Ebû Ali el-Fârisî’nin (öl. 377/987) el-Avâmil(ü’l-mi’e)’si bu türün ilk

örnekleri olarak bilinmektedir. Bu konuda yazılan ve şöhret bulan eserlerden

biri de Abdülkâhir el-Cürcânî’nin el-Avâmilü’l-miʾe’sidir. Bu hususta yazılan

bir diğer önemli metin Osmanlı medreselerinde asırlarca okutulan gramer,

edilmiştir. Mevcut çalışmalar ışığında manzum avâmil tercümelerinin 16.

asırda yazılmaya başlandığı görülmektedir. Cürcanî’nin eserinin tercümeleri

arasında Manastırlı Celal’in (ö. 1574?) Terceme-i Avâmil-i Cürcanî ’si (Güneş,

2013: 703-718), Larendevî İbrâhîm Şânî’nin (öl. 1019/1610) Terceme-i Avâmil-i

Cürcânî’si (Söylemez, 2021) ve Erzurumlu Rahmî’nin Avâmil Tercümesi’ni

(Babaarslan, 2022) sayabiliriz. Birgivî’nin el-Avâmil adlı eserinin tercümeleri

İbrahim Rif’ât’tır. İskeçe ayânı Topuzlu Mustafa Ağa’nın oğlu olan Rif’at, Mîr-i

Alem-zâde olarak tanındı. Erken yaşta medrese tahsili gördükten sonra

İstanbul’a gelen şair, Abdurrahim Muhib Efendi'nin şair olan kızı Nesibe

Safvet Hanım’la evlendi. Kadılık vazifelerinde bulunan Mîr-i Alem-zâde, H

1250/M 1834-1835 yılında Havass-ı Refia (Eyüp) mollası oldu. Mevleviyyet

müddetini tamamlayamadan 1251/1835 yılında vefat etti. Şairin, Sultan II.

Mahmud’un kızı Sâliha Sultan ile Halîl Rif'at Paşa'nın düğünlerini anlattığı

818 beyitlik Gülşen-i Hurremî (Arslan, 2008: 699-766; Aynur, 1995: 48-71;

Kava, 2003) adlı bir mesnevisi, II. Mahmud devrindeki bazı olaylara yer verdiği

belge niteliğindeki Âyîne-i Zafer (Koç vd., 2019) adlı bir manzum eseri ve

nüshası henüz tespit edilemeyen bir Divan’ı vardır. Ayrıca İskeçeli Rifʻat’e ait

kaynaklarda adı geçmemekle beraber bir de Avâmil Tercümesi bulunmaktadır

(Çiftçi, 2017: 197; Şemseddin Sâmi,1308: 2291; Mehmed Süreyya, 1996:

1395; İnal, 2013: 2609-2611; Tuman, 2001: 360; Arslan, 2014).

Avâmil tercümesinde mütercim hem mahlasını hem de Eyüp Mollası olduğunu

belirtmiştir. Şair eserde “Zībā yazıldı naẓmü’l-ʿavāmil” (H 1250/M 1834-1835)

tarihini düşürmüş ve eserini Sultan II. Mahmud’a sunduğunu ifade etmiştir:

Birisi işte ez-cümle bu Rifʿat

Kim iḥsānıyla oldum ġarḳ-ı niʿmet (b. 13)

İdüp Eyyūbe mollā ol cihān-gīr

Beni luṭf u ʿaṭāsı ḳıldı dil-sīr (b. 14)

Bu naẓmum sāye-i şāhānesinde

Ḫitāma irdi üç beş gün içinde (b. 15)

edenlerden biri de 19. asrın edebî şahsiyetlerinden olan İskeçeli Mîr-i ʻAlem-

zâde Rifʻat’tir. Şair hakkında bilgi veren kaynaklar, onun Avâmil

tercümesinden bahsetmemişlerdir. Eserde yer alan bilgiler ve kütüphane

kayıtları bu eserin ona ait olduğu hususunda şüphe bırakmamıştır. H 1250/M

1834-1835 tarihinde yazımı tamamlanan eser, mesnevi nazım şekliyle kaleme

alınmıştır. Şairin, olabildiğince sade ve açık bir tercüme yapmaya çalıştığı

metinden anlaşılmaktadır. Eserde genellikle konunun detayına inilmemiş,

çoğunlukla âmillerin ismi zikredilmiştir. Bu tür didaktik eserlerdeki temel gaye

16 Deñizlili cenāb-ı Ḫˇāce Yaḥyā

İʿāneyle bu naẓmum ḳıldı iḥyā

17 İdüp Şākir Efendi himmet-i tām

O himmetle kitābum buldı encām

18 Duʿā-yı ḫayr ile açdum zebānı

Ḥużūr-ı şāha taḳdīm itdüm anı

19 O şāhen-şāh-ı ferruḫ-destgāhı

Kederlerden emīn eyle ilāhī

Zībā yazıldı naẓmü’l-ʿavāmil (1250/1834-1835)

20 Bilür yüz şey ile iʿrābı ṭālib

Anı üç bāba taḳsīm itmiş üstād

[2b]

21 Biri ʿāmil birisi oldı maʿmūl

Birisi bāb-ı iʿrāb ol sen irşād

22 Olurmış bāb-ı ʿāmil ancaḳ altmış

Otuz maʿmūl on iʿrāb ile taʿdād

23 Olur ʿāmil de iki ḍarba maḫṣūs

Biri lafẓīdür anuñ öyle ḳıl yād